_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

  TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1203.08.2022

Santo André, 19 de agosto de 2022.

Indicações e Requerimento do Vereador Dr. Pedro Awada

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1864/2021 – G.P. – Proc. 7155/2021, protocolado sob o nº 17398/2021, onde solicita reparos
da mureta do canteiro central entre a Avenida São Bernardo e Rua Manuel de Macedo – Jardim
Guarará;

Ofício nº 1482/2022 – G.P. – Proc. 2995/2022, protocolado sob o nº 13586/2022, onde solicita
intervenção nas Ruas José Carlos Pace, Carlos Lacerda, Mario Raul de Moraes Andrade e Estrada de
Araçauva, Jardim Joaquim Eugênio de Lima – Paranapiacaba;

Ofício nº 1546/2022 – G.P. – Proc. 3986/2022, protocolado sob o nº 13895/2022, onde solicita a
execução dos serviços de capinação e limpeza da calçada localizada na Rua Acarapé, altura do nº 129
– Jardim Cambuí;

Ofício nº 1546/2022 – G.P. – Proc. 3985/2022, protocolado sob o nº 13896/2022, onde solicita a
execução dos serviços de tapa buraco na Rua Cabreúva – Vila Lucinda, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1774/2021 – G.P. – Proc. 6607/2021, protocolado sob o nº 16055/2021, onde solicita a
inclusão da Rua Carlos Gonçalves - Jardim Cristiane, no Programa Rua Nova, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para este local no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

PCLEG Nº 1203.08.2022 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1546/2022 – G.P. – Proc. 3987/2022, protocolado sob o nº 13894/2022, onde solicita a
execução dos serviços de reparos no muro que circunda a Associação Antialcoólica do Estado de São
Paulo, Rua Tito, nº 76 - Centro, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o referido imóvel foi cedido à
entidade através de Permissão de Uso, conforme Decreto Municipal nº 17.128, de 05 de
dezembro de 2018, sendo de responsabilidade do permissionário a manutenção do imóvel e a
reparação de danos.

Ofício nº 1590/2022 – G.P. – Proc. 4346/2022, protocolado sob o nº 14964/2022, onde solicita limpeza
e capinação no terreno localizado na Avenida Pereira Barreto, altura do nº 825 – Vila Gilda,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, por se tratar de propriedade
particular, os responsáveis foram notificados sob os nºs 863, 864 e 866/2022.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MAS/MP

		2022-08-22T15:04:09-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881